
Адрес: 423955, Республика Татарстан, Ютазинский район, с. Дым-Тамак, ул. Новая, д. 4е,  

тел. +7(855)-934-52-24, d-tamak-schol@yandex.ru 

 

 
              № 124                                                                                   от «03» сентября 2025 года 

 

 

«О создании  отряда 

 «Школьный музей» 

 
        В соответствии с Федеральным законом №54-ФЗ от 26.05.1996 г «О музейном фонде 

РФ и музеях в РФ», письмом Минобразования России № 28-51-181|16 от 12.03.2003 г. «О 

деятельности музеев образовательных учреждений», в целях ориентации подрастающего 

поколения на ценности отечественной культуры, формирование бережного отношения к 

Родине, ее культурно-историческому прошлому, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать отряд «Школьный музей». 

2. Утвердить состав отряда «Школьный музей» (приложение 1) 

3. Назначить ответственным лицом за организацию работы отряда учителя истории 

Шайгуманова Ш.А. 

4. Утвердить план работы отряда «Школьный музей» (приложение 2) 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Таймолкину М.В. 

 

                             Директор:                                Ш.А. Шайгуманов 

 

 
                              

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЫМ – 
ТАМАКСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА» ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНАРЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

«МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ БЕЛЕМ 

БИРҮУЧРЕЖДЕНИЕСЕ «ДЫМ – 

ТАМАК ТОП ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ  

МӘКТӘБЕ» ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

ТАТАСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

 
 
 

                БОЕРЫК 

mailto:d-tamak-schol@yandex.ru


 

 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «Дым-Тамакская ООШ» 

Ютазинского муниципального района РТ 

№ 124  от « 03» сентября 2025 года 

 

План работы отряда «Школьный музей» 

на 2025-2026 учебный год. 

 

№ 

п/п 

Планируемые мероприятия Срок выполнения 

1.  Принятие с плана работы музея на учебный год  Сентябрь 

2.  Подготовка  группы экскурсоводов по 

действующим экспозициям музея  

Октябрь 

3.  Оформление музейной документации Ноябрь 

4.  Создание виртуального школьного музея Ноябрь 

5.  Участие во Всероссийском конкурсе «Родина 

уникальных» 

В течение года 

6.  Участие в районных смотрах, конкурсах По плану Отдела 

образования 

7.  Проведение экскурсий по действующим 

экспозициям музея для учащихся школы, 

родителей, гостей 

В течение года 

8.  Участие в конкурсах исследовательских работ 

 

В течение года 

9.  Сбор материалов для создания новых 

экспозиций  

В течение года 

10.  Встречи с выпускниками школы, ветеранами 

труда, запись их воспоминаний 

Февраль 

11.  Сбор печатных публикаций о деревне, школе, 

учителях и учащихся 

В течение года 

12.  Организация и проведение тематических 

уроков по предметам, классных часов, 

встречаться с воинами –афганцами и 

ветеранами ВОВ и тыла 

В течение года 

13.  Организация экскурсий: 

в музеи других школ Ютазинского района,   

в музеи школ РБ, РТ 

В течение года 

14.  Пикник Май 

 
 


